A dem volunt, sed non possunt. Qui vero *exasperant positi in profundo, contemnunt. Multo magis autem qui sentent in prævæ consuetudinis profundo sepulcro, non solum contemnunt, sed nec attendunt salutem suam.* Hujusmodi *vincos* et mortuos vocanti gratia acquiescentes *educit* Salvator a perditione ad salutem. Et hoc facit in *fortitudine sua*, qua ipse attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. *Vel in fortitudine, qua illos post multiplicatas infirmitates confortat ad bonum opus, ut jam adversus peccatum usque ad sanguinem certantes fortiter in se adimpletum comprobent illud Apostoli dictum : « Ubi abundavit iniquitas, superabundavit gratia (Rom. v, 20).* » Quidam sic educti de *sepulchris* usque adeo convaluerunt de infirmitate, fortisque facti sunt in bello, ut castra everterent exterorum præliando in castrorum acio ordinata, quæ est Ecclesia Dei et de talibus adaucta.

B *Diapsalma hic interponitur, quo a dictis dicenda distinguntur : satis congrue, quia hucusque breviter tetigit Psalmista, quæ deinceps latius explicaturus est ita incipiens :*

C *VERS. 8. Deus cum egredieris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto.*

VERS. 9. Terra mota est, etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai. Verbis istis ita commemoratur historia præterita, ut simul annuntiatur gratia futura hoc modo : Vere tu, Deus, educes *vincos in fortitudine*, quod ita futurum probant exempla priora. Nam cum *egredereris in exitu Israel de Aegypto, vincos tuos educens a vinculis Pharaonis, te præcedente populum tuum in columna nubis per diem et ignis per noctem, præ magnitudine fortitudinis tuæ terra mota est, quoniam et Aegyptii terreni agnoscentes in tantis mirabilibus fortitudinem tuam turbati sunt, et moti sunt, ita ut imminentibus undique sibi fluctibus Rubri maris dicerent : « Fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis contra nos (Exod. xiv, 25).* » Et hoc miraculum tuæ fortitudinis audientes principes Philisthium *conturbati sunt, itemque principes Edom, et robustos Moab obtinuit tremor : obrigerunt omnes habitatores Chanaan, quando irruit super eos formido et pavor in magnitudine brachii tui (Exod. xxv, 15-16), audientibus tunc ipsis, quod tu, Deus, egredereris in conspectu populi tui educens illum in manu potenti et brachio excelso.* Cum ergo in tanta fortitudine, tu Deus, non solum *egredereris ex Aegypto, sed etiam pertransires in deserto, annis quadragesima proximus generationi illi, quam sic eduxisti, revera mota est terra, et concussa sunt gentium corda terrena propter mirabilia tua inhibi ostensa.* *Etenim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel, sive ut alia translatio habet : Mons Sina a facie Dei, subaudis : sumavit ascidente in illum Moyse ac descedente super illum Domino. Cœli distillaverunt, quia de cœlis Domino loquente ad Moysen verba mandatorum et judiciorum volvū*

quædam roris aut pluvicæ stillicidia descenderunt. A Vel cœli distillaverunt, quando pluit illis manna de cœlo a facie Dei Sinai, quia in monte Sina data est lex. Interpretatur enim Sina tentatio, quod illic datæ legi satis congruit, quæ ad tentationem populo antiquo data fuit juxta verbum Domini dicentis: « Ut tentem eum, utrum ambulet in lege mea, an non (Exod. xvi, 4). » Vel quia ubi venit mandatum, revixit peccatum crebrescentibus inde magis temptationibus, quod populus ille duræ cervicis nitebatur semper in vetitum, quonodo primus homo plus appetivit lignum scientie sibi vetitum, quam omne lignum paradisi concessum sibi. Cœlis igitur ita distillantibus

VERS. 10 et 11. *Pluviam voluntariam segregabis tunc ad litteram: Et segregabis adhuc in spiritu hæreditati tua, id est populo, quem elegisti, in hæreditatem tibi. Pluviam dico voluntariam, id est gratuitam, hæreditati tua segregasti, quia non fecisti taliter omni nationi, et judicia tua non manifestasti ulli super terram genti, sicut illi, tua hæreditati, quam propter hoc ipsum beatificamus dicendo: « Beata gens, cuius Dominus Deus ejus, populus, quem elegit in hæreditatem sibi (Psal. xxxii, 12). » Verumtamen quia non erat data lex, quæ posset vivificare, quia nihil ad perfectum adduxerat, imo infirmabatur per carnem facta importabilis per carnales cæremonias, quarum « jugum neque nos neque patres nostri, » ait Petrus, « portare potuimus (Act. xv, 10), » et ipsa hæreditas, gens videlicet cultui tuo hæreditaria infirmata est in pluribus indisciplinatis, quorum corpora in deserto prostrata sunt. Tu vero perfecisti eam in paucis disciplinatis, verbi gratia in Josue et Caleb, cæterisque introductis in Terram promissionis, in qua velut animalia tua in habitabant, qui legis jugum qualitercunque portare conati sunt.*

Ecce in his verbis litteræ litteralem sensum quæsivimus, et invenimus, prout juvante Deo potuimus. Verum quia de illa gente per prævaricationem legis infirmata minus congrue dici potest: *Tu vero perfecisti eam, quoniam percussa potius quam perfecta est illa generatio prava et perversa usque adeo, ut etiam propter murmurations ejus amaricati Moyses et Aaron temporali morte fuerint percussi atque ab introitu Terræ promissionis prohibiti: melius et competentius omnia ista spiritualiter disserruntur et intelliguntur, quod etiam verba innuunt futuri temporis de futuro magis mysterio prophetantia quam de præterito historiam narrantia, cum dicitur: Deus, cum egredieris coram populo tuo, cum pertransieris in deserto pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tua. Quod vero etiam interseruntur verba præteriti temporis, non est insolitum propheticis, qui multoties prænuntiant futura quasi narrando præterita, ut illic: « Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Diviserunt sibi vestimenta mea: et super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxi, 18, 19). » Sicut ergo ibi*

Christus in Propheta loquens conqueritur quasi præterita, quæ de illo, cum hæc scriberentur, erant futura, ita cum hic dictum fuit a propheta: Terra mota est, etenim cœli distillaverunt: et infirmata est, tu vero perfecisti eam et cætera in hunc modum, verbis quasi præteritæ historiæ contextitur de futuris enuntiatio prophetiæ.

Dicamus ergo: *Deus, qui educis vincitos, et similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulcris, hoc opus tuæ virtutis tunc maxime operaris, cum egredieris in conspectu populi tui. Quasi enim tunc intus in deserto latuisti, cum nendum egressus es in salutem populi tui. Egressus vero a Patre per mysterium sanctæ incarnationis tuæ operatus es salutem in medio terræ in conspectu populi tui de Ab: a hæ stirpe geniti, et Patri tuo dilecti propter te inde nasciturum, et egressurum de virga Jesse. Populus ille tuus peculiaris in conspectu suo te habuit in spe nasciturum de se. Postquam vero egressus es realiter per incarnationis manifestationem in conspectu suo te habuit. Ipsi enim, quibus promissus et missus fuisti, consideraverunt et conspicerunt te, probaverunt et viderunt opera tua, qualia nemo aliud fecit, quæ si non vidissent, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt et oderunt et te et Patrem tuum. Propterea relicta illis domo sua deserta, quæ a te fuit prius inhabitata, pertransisti ad aliud desertum ex tunc a te inhabitandum juxta illud propheticum: « Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo et florebit quasi lilium. Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans (Isa. xxxv, 1, 2). Quare? quia gloria Libani data est ei. Libanus ex uno latere terminus Judææ significat Iudeum populum, cuius gloria translata est ad gentilitatem prius desertam et inviam, quando ipsis repellentibus verbum Dei, quibus erat promissum et missum, transierunt apostoli ad gentes, dicente Paulo apostolo: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicasti æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). » Tunc terra mota est hominibus terrenis commotis partim ad obsequendum apostolis, partim ad pesequendum eos eorumque sequaces. Nec mirum, quod ita varie mota est terra. Etenim cœli, apostoli scilicet non uniformiter in una lingua stillaverunt, sed varie variis linguis loquentes magnalia Dei distillaverunt aliis annuntiando iram, aliis vero clementiam, prout sese habuit varietas audientium. Sic cœli enarrant gloriam Dei distillaverunt, non a semetipsis tamen, sed a facie Dei per illos loquentis, et ipsis inhabitantis.*

Alia translatio habet: *Mons Sina a facie Dei, subaudis: fumarit, sive distillavit. Mons idem est, quod cœli. Nec moveat pluraliter dictum cœli et singulariter mons in ejusdem rei significatione, quoniam sic alibi, cum pluraliter dictum fuerit: « Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2), » singulariter*

Idem repetitur nomine *firmamenti*, quod intelligitur vel unum *cælum* propter unam fidem, vel plures *cæli* propter divisiones gratiarum. Isti *cæli distillaverunt* non ex propria virtute, sed *a facie Dei Sinai*, qui videlicet legem dedit in monte *Sina*, et *a facie Dei Israel*, qui eamdem legem adimplere venit per beatitudinem, qua benedicit verum *Israel* communis nomen *Jacob in Israel*. Ipse enim, qui dedit legem in monte *Sina* (quod interpretatur *tentatio*) quæ inter tentationes, quas excitat, non liberet; sed quasi *pædagogus* terreat, etiam dabit benedictionem, quæ liberando nomen *Jacob* in tentatione luctantis in nomine *Israel* commutet, ut hujusmodi luctator nequaquam ultra vocetur *Jacob*, sed *Israel* sit nomen ejus, cum attactu angelico seu divino emarcesceret nervus femoris data de sursum virtute castitatis, quæ dari non potuit plene per legem tentationes augentem, datur autem per gratiæ divinæ pluviam voluntariam tentationes extinguentem. Hanc *pluviam* mons *Sina* stillavit, quæ et lex gratiani præfiguravit, et apostolus Paulus ejusdem legis alumnus ipsam gratiam, quæ in eo vacua non fuit, gentibus pædicavit. Vel etiam ceteri apostoli similiter legis alumni tanquam *cæli* enarrant glo-riam Dei super terram *distillaverunt*, id est caute ac distincte pædicaverunt. Non enim omnibus omnia dixerunt; sed aliter infirmis, aliter fortibus, aliter senibus, aliter juvenibus, aliter sanis, aliter ægris loquendo secundum varia hominum genera multi-formiter *distillaverunt* non parvo stillicidio, sed ita copiose, ut illis distillantibus *pluvia* fieret universalis, non in *Iudea* tantum, sed in universa terra. Et *pluvia* quidem fuit universalis, qua pluit Deus super justos et injustos, verumtamen *segregabis* eam diversos effectus inde operando, cum terra universa exinde compluta in aliis dat fructum suum, in aliis autem permanet sterilis, sed quod pejus est, non solum non facit fructum nativitatis juxta seminis aut pluviae nobilitatem, sed quanquam diligenter exulta, spinas tamen ac tribulos germinat. Propter quod dico de hac terra tua, de hac hæreditate tua, quod *infirmata est*, quantum ad illos, qui fructum bonum non fecerunt, tu vero perfecisti eam, quantum ad illos, qui corde bono et optimo verbum Dei retinentes fructum afferent in patientia. *Infirmata est* hæreditas tua, in terra petrosa, spinosa et conculcata, tu vero perfecisti eam in terra bona fructum afferente vel tricesimum vel sexagesimum vel centesimum. Tricesimum in conjugatis disciplinate vi-ventibus, sexagesimum in continentibus post conjugium seu fornicationem caste viventibus, centesimum in virginibus torum in delicto nescientibus, et ideo in respectione animarum sanctarum fructum centesimum habentibus. Aliter: Fructum tricesimum cognoscimus in side Trinitatis, sexagesimum in perfectione operationis, centesimum in puritate contemplationis. His nimirum fructibus inter se distin-ctis et ab invicem segregatis comprobatur, quod tu Deus, *pluviam voluntariam segregabis hæreditati tuæ*.

A Et *infirmata est ipsa hæreditas*, id est agnovit ex se nihil boni posse. Tu vero perfecisti eam. Nam et virtus in infirmitate perficitur (*I Cor. xii, 9*), quando quis in se deficiens in Dei virtute proflicit, atque in se responsum mortis habens in Deo convalescit, qui suscitat mortuos et viviscat se sequē humilantes exaltat

Aliter: *Hæreditas tua*, Deus, *infirmata est* abundante peccato: tu vero perfecisti eam, quoniam et ubi abundavit iniquitas et delictum, superabundavit gratia (*Rom. v, 20*). Et *Hæreditas tua infirmata est*, quia lege ostendente, non autem sanante vulnera eorum, qui sub ipsa erant, multiplicatae sunt infirmitates eorum (*Psal. xv, 4*), id est multæ appa-ruerunt infirmitates eorum. Tu vero perfecisti eam

B vel legem vel hæreditatem, quia non venisti solvere legem, sed adimplere ac perficere, ipsosque regni tui ac promissionum tuarum hæredes ita confortare, ut post multiplicatas infirmitates accelerarent sub gratia perficere opus propriæ salutis, quod sub lego perfici non valebat, quæ nihil ad perfectum adduxit. Recte itaque dicitur tibi Deus, quoniam et lex et hæreditas tua *infirmata est*, tu vero perfecisti eam, et perficies usque ad plenam consummationem segregando ei *pluviam voluntariam*, scilicet novæ legis gratuitam de qua dicitur: Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus (*Jac. 1, 8*). Voluntarie genuit nos Deus Pater verbo veritatis assumendo nos in adoptionem filiationis, tu vero, Deus Fili, perfecisti, et perficias nos emittingendo quasi *pluviam voluntariam* Spiritum tuum, qui ubi vult spirat, quique gratiam suam dividens singulis prout vult, voluntariam pluviam donorum suorum segregat *hæreditati tuæ*, alios faciendo prophetas, alios apostolos, alios evangelistas, alios pastores et doctores, quibus gregem tuum pascentibus *animalia tua habitabunt in eadem hæreditate tua*, quæ de se nihil boni posse recognoscens, et in semetipsa responsum mortis habens *infirmata est*: tu vero perfecisti eam, faciens eam convalescere de ipsa infirmitate, in qua virtus proflicit, non deficit; nam virtus mentis in infirmitate carnis perficitur, et virtus gratiæ in infirmitate legis queritur et acquiritur.

D C Aliter: *Hæreditas gens tua*, quam elegisti in hæreditatem tibi, *infirmata est*, quoniam exterior homo ejus corrumpitur: tu vero perfecisti eam, quoniam te operante interior homo renovatur de die in diem. Quando enim infirmor, ait Apostolus, tunc fortior sum et potens (*II Cor. xii, 10*). Ita nimirum in *hæreditate tua* fortitudo mentis virtus est, infirmitas autem carnis custodia virtutis. Hebraica veritas habet: Deus, cum egredieris ante populum, et ambulares per desertum terra commota est, et *cæli* stillaverunt a facie Dei *Israel*. Pluviam voluntariam elevasti Deus, hæreditatem tuam laborantem tu confortasti. Sequitur:

Animalia tua habitabunt in ea. Tu pluviam gratiæ segregas hæreditati tuæ, et in ea hæreditate vel

gratia habitabunt animalia tua, de quibus in unum coadunatis consistit ipsa hæreditas tua. Sic de multis ecclesiasticis personis habitantibus in Ecclesia consistit ipsa Ecclesia : sic de Sponsis obviam Sponso et Sponsæ obviantibus ipsa consistit Sponsa. Ergo *animalia tua mansueta jugo disciplinae assueta, mites videlicet atque humiles tui spiritu pauperes habitabunt in hæreditate tua*, ita ut sint ipsi *hæreditas tua*.

Aliter : *Animalia tua habitabunt in ea, gratia pluviae voluntariæ, quam segregasti hæreditati tua*, quibus et dicas : « Manete in dilectione mea (*Joan. xv, 9*) », tanquam si dicas : *habitate in gratia mea, utimini pluvia mea voluntaria*. Et quidem tu pluis super justos et injustos omnibus offerendo salutem. Verumtamen soli *hæreditati tua parasti in dulcedine saporem gratiæ*; *tua hæreditati, dico, pauperi*, id est nihil boni suis viribus aut meritis attribuenti. Vel *pauperi ea paupertate, de qua dicis in Evangelio* : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum » (*Matth. v, 3*). » Sic *pauperi hæreditati tua parasti in dulcedine*. Quanta vel qualia bona ei præparaveris, ego David non dico nec dicere valeo, quia nec oculus vidit, nec auris auditivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparasti diligenteribus te ; tamen dico quod ineffabilia bona, quæ sentiri seu intelligi non possunt, *parasti in dulcedine* quæ sentiri potest, et bene sentitur, dum non timore poenæ sed dulci amore justitiæ verbum veritatis auditur et custoditur. Nec mirum si dulciter sapit hoc verbum, quia dulcis et rectus

VERS. 12. *Dominus dabit ipsum verbum evangelizantibus* juxta illud promissum : « Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non possunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi, 15*) ». Dabitur ergo *verbum evangelizantibus prædicatoribus*, unde pascantur animalia. Dabitur dico cum *virtute multa*, secundum quod scriptum est : « Virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri (*Act. iv, 33*) ». Sic usque in finem sæculi *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*. Quidam codices habent : *virtutem multam*, ut intelligas evangelizantibus verbum Dei sincere solo solius veritatis amore dari *virtutem multam* vel constantiæ in bona conversatione, vel etiam illius efficacie, qua fortiter currit verbum Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Non mireris, quia dixi Dominum dare *verbum evangelizantibus virtute multa* seu *virtutem multam*. Potens enim est ad dandam *virtutem multam*, qui est

VERS. 13. *Rex virtutum dilecti, dilecti*. Per ipsum quippe reguntur cœli cœlorumque virtutes. Unde alias quoque nominatur « *Dominus virtutum, rex gloriæ* » (*Psal. xxiii, 10*), quia regit exercitus virtutum cœlestium gloriose ipse rex virtutum suarum. Pro eo autem, quod dicere debuit suarum, dicit Psalmista *dilecti, dilecti* juxta usum veteris Scripturæ. Sic est illud : « *Fecit Moyses sicut præ-*

cepit Dominus Moysi (*Exod. xxxix, 1*). » Hunc modum loquendi secutus est Apostolus, ubi de hoc ipso dilecto loquens dicit : « Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi (*Rom. 1, 4*) ». Pro eo namque ut diceret *mortuorum suorum dixit* : *Jesu Christi*. Similiter et hic pro eo, ut diceret : *Dominus Jesus rex virtutum suarum*, dicitur *virtutum dilecti, dilecti*. Etenim ipse est, cui Pater loquitur : « *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* » (*Matth. iii, 17*). Bis vero *dilectus* nominatur sicut et in Canticis canticorum bis *pulcher* significatur a sponsa dicente illi : « *Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus* » (*Gen. xxxix, 6*). Non contenta est semel dicere « *pulchrum* », nisi addat et « *decorum* » eminentiam pulchritudinis illa repetitione significans aut certe in utraque *dilecti* substantia dignum expressit omni admiratione decorem, in altera gloriosæ Divinitatis, in altera gloriosæ humanitatis, pro qua gemina pulchritudine bis etiam nunc *dilectus* nominatur, cum dicitur : *Rex virtutum dilecti, dilecti*; vel quia Pater eum diligit secundum utramque naturam, cui secundum divinam possidenti omnia secum æternaliter, dedit quoque, ut secundum hominem assumptum *Rex* esset omnium, non solum terrestrium, sed etiam celestium *virtutum*. Hinc *dilectus* ipse dicit : « *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* » (*Matth. xxviii, 18*). » Est ergo *Rex gloriæ virtutum* in cœlo et in terra regens, in cœlo cœlorum *virtutes* regens, in terra eos, de quibus dicit Apostolus : « *Posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, dein virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes* » (*1 Cor. xii, 28*). » Hic nomine *virtutum* virtuosos intellige in cœlo angelos, in Ecclesia homines electos, a quibus utrisque, dum Christus eos regens diligitur, etiam isto respectu recte bis *dilectus* prædicitur, cum dicitur : *Rex virtutum dilecti, dilecti*.

Potest tamen per *Regem* Pater, per *dilectum* Filius accipi, ut sic legatur : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*. Quis *Dominus*? *Rex, Regis, Pater*, cui alias dicitur : « *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* » (*Psal. lxxi, 2*). » Ipse rex indivisum tenens regnum totius monarchiæ cum filio suo rege, *Rex virtutum* est *dilecti* filii sui, quoniam et angelicæ virtutes, et per quas operantur apostoli, cæterique rectores Ecclesiæ, æque sunt Patris et Filii Filio ipso protestante ac dicente : « *Omnia mea tua sunt, et omnia tua mea* » (*Joan. xvi, 10*). » Ergo cum ait : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*, *Rex virtutum* Deus Pater intelligatur ; ab eo epim, a quo dantur, etiam reguntur virtutes angelicæ vel apostolicæ, quæ virtutes, cum sint Patris Filium diligentis, etiam *dilecti* Filii sunt, *dilecti, dilecti*, id est valde *dilecti*, vel *dilecti* Deo Patri et hominibus item *dilecti*, secundum quod dicitur :

« Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est (*Eccli. xlvi, 1*). » Istam tamen repetitionem *dilecti, dilecti* non omnes codices habent.

In Hebraica veritate sic habemus : *Reges exercituum fæderabuntur, fæderabuntur, et pulchritudo domus dividet spolia.* Et est sensus : *Reges exercituum, rectores videlicet Ecclesiarum, fæderabuntur, ut id ipsum sapient corde credendo ad justitiam, et id ipsum dicant ore confitendo ad salutem.* Ergo *fæderabuntur, et item fæderabuntur, ut id ipsum sapient et dicant.* Attamen ipse *Rex virtutum dilecti, dilecti* qui dat illis verbum evangelizare virtute multa in gemina dilectione *dilecti, dilecti* sapiendo id ipsum, cum sit ipse ipsa *pulchritudo domus, dabit eis etiam dividere spolia speciei domus.* Etenim ut *speciei domus* decorem et pulchritudinem faciant magis illum, *spolia* divident cum exultatione, « sicut exsultant victores capta præda, quando dividunt spolia (*Isa. ix, 3*). » Denique cum fortis armatus diabolus custodivit atrium suum, totum videlicet hunc mundum in maligno positum, in pace fuerunt omnia, quæ possedit; cum autem fortior illo supervenerit, secundum quod optimus dicendo : *Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus, universa illius arma auferet et spolia ejus distribuet.* Quod virtutis opus, quia *Rex virtutum* per ministros virtutos operabitur a primo adventu *dilecti Filii sui usque ad secundum adventum ejusdem dilecti, vel potius quia operatur in suis ministris ipsa virtus dilecti Filii Dei, dilecti Filii hominis, recte astrui-* mus quod ipsis dabit *diridere spolia speciei domus.* Proficit namque ad decorem *speciei domus*, quod dividuntur *spolia* forti armato a fortiore ablata, dum exinde alios facit Christus apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores atque doctores in ædificationem *domus suæ*, quæ est Ecclesia. Sic *speciei domus* proficit, quod dividuntur *spolia*, dum exinde speciosa fit Ecclesia, quod in varios ordines distincta variis quoque donorum sancti Spiritus charismatibus ornata, dividente Spiritu sancto singulis prout vult. « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent : ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra (*Rom. xii, 4, 5*). » — « Si totum corpus oculus, ubi auditus ? Et si totum corpus auditus, ubi odoratus ? Non possunt pedibus manus, vel manibus pedes dicere : Non estis nobis necessarii, neque omnino ullum est membrum in corpore, cui non sit aliud necessarium, cum etiam infirmiora sint magis necessaria (*I Cor. xii, 17 et seqq.*). »

Distinctis itaque membris in sancta Ecclesia recte dividuntur *spolia*, ita ut quæ videntur ignobiliora, inveniantur majori honore circumdata, ne *speciei domus* Dei fœditatem inferat, si *spolia* recte oblatæ non fuerint etiam recte divisa tam in universal domo, quæ est Ecclesia tota, quam in speciali qualibet Ecclesia ecclesiasticis canonum discipli-

A nis, vel cœnobitalibus Patrum regulis ordinata. Et enim si distributores bonorum et officiorum ecclesiasticorum vel claustralium non recte *dividunt pecuniam* sibi creditam, et indignis dignitates tribuunt *speciei domus* Dei magnam fœditatem inferunt; quo contra nunc in Spiritu sancto Ecclesia psallente monentur *speciei domus dividere spolia*, id est *dividere spolia*, ut *speciei domus* exinde accedat ornatus. Et quidem *spolia* dividenda sunt secundum distinctionem graduum dignitatum et officiorum sanctæ Dei Ecclesiae, pro quibus ambiendis et accipiendis vos, qui *spolia* estis, nolite laborare, nolite solliciti esse, aut alias inde sollicitare ; nolite ante lucem surgere, sed surgite postquam sederitis. Audite quid suis discipulis Christus dicat : « Sedete, » inquit, « hic, et vigilate mecum, » et addit : « Dormite iam, et requiescite (*Matth. xxi, 38, 45*). » Non quasi contraria mandantur, cum dicit « vigilate ; » additurque : « Dormite, » quia novit sponsa simul observare, quæ dicit : « Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant. v, 2*). » Non sicut potest vigilare dormiendo vel dormire vigilando, nisi qui exemplo Jacob patriarchæ lapidem supponit capiti suo, ut videlicet in illum reclinet mentem suam, qui est lapis angularis maximum ornamentum *speciei domus*, cuius dividuntur *spolia* rectissime his, qui super ipsum requiescentes dormiunt, et post aliquantulum dormitionem ab ipso audiunt : « Surgite, eamus (*Matth. xxvi, 46*). » His nimurum contemptu mundi primo soporatis, ac deinde ad collaborandum Evangelio Christi excitatis tanquam Jacob de somno dulci, ubi angelos ascendentis et descendentes viderat, evigilanti congruit lapidem capiti suo subpositum, laudibus et doctrinis erigere in titulum : si tamen *Rex virtutum dilecti dilecti speciei domus* dividendo *spolia* in illud officium eos assumperit, ut non solum laudatores verum etiam predicatores esse debeant. Alioquin solummodo contenti esse laudatores et magnificatores nominis ejus, ut illa, quæ ait : « Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo (*Luc. i, 46, 47*), » non sibi usurpent auctoritatem cuiusque dignitatis in *spoliis* divisis aut dividendis, quin potius dormiant et requiescant, neque se ultra ac presumptuose laboribus et sollicitudinibus curæ pastoralis inserant : sic dormire ac requiescere oblectabat Petrum, cum degustata in monte visionis dulcedine diceret : « Domine, bonus est nos hic esse (*Matth. xviii, 4*). » Nam et Lucas narrat ipsum filiosque Zebedæi obdormisse illuc somno dulci eos gravante. O bonus dormire, o somni delectamentum, quod reddit hominem gravem gravitate laudabili, de qua dicitur : « In populo gravi laudabo te ! » (*Psal. lxxxiv, 18*.) Quo contra levitate vituperabili circumferuntur, qui nimis ambiunt *spolia* ipsos minime decentia. Frequentant curias, captant hominum gratias, colligunt munuscula minoribus et munera majoribus danda, solvant studiose nimis ac dolose pene consimiles jocu-

latoribus unicuique decenter adulantibus, quarum præcipuuſ Gnatho quidam repræsentatur apud Comicum sic institutus apud semetipſum, ut diceret :

Negat quis, nego : ait, aio.

(TERENT. *Euph.* act. II, sc. 11.)

Sic mollibus adulatioñum tegumentis vestiuntur, qui in domibus regum sunt, et dignitates ambiant sacerdotes, aut, quod longe periculosius est, etiam spiritales curas, quas utique, si saperent, fugerent, curialiter et curiose agendo appetunt, et rapitur somnus ab oculis eorum, dum nimis in crastinum solliciti sunt. Quo contra vos, qui sapitis quam dulcis est umbra sub qua requiescit sponsa, una cum illa requiescite, illamque dicentem audite : « Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus illius dulcis gutturi meo (*Cant.* ii, 3). » Exemplo sponsæ ad sedendum invitati et vos, qui laboratis et onerati estis, nunc tandem fessi et curis mordacibus lassati, reside sub umbra illius, qui dicit vobis : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth.* xi, 28, 29). » Sub hac unihab, in hac requie dormite, non utcunque, sed inter medios clerros. Dormite, inquam, et requiescite cum magna spe magnæ utilitatis vestræ, quoniam

VERS. 14. Si dormialis inter medios clerros pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri. Super hunc locum beatus papa Gregorius (14) dicit : « Cleros Latina lingua sortes dicimus. Dormire autem nostrum est a prava actione quiescere. Et quia electi qui a perversorum se inquietudine compescunt, terrena deserunt, coelestia concupiscunt, nimirum inter medios clerros dormiunt, quoniam fugiendo temporalia et æterna præmia desiderando a perversis actibus quiescent. Mente quippe ad summa volant, unde et pennæ vocati sunt. Qui bene columbae deargentatae memoriuntur. Columba vero deargentata sancta Ecclesia est, quæ apertæ prædicationis luce resplendet. Sed hæc columba in pennis quidem deargentata est, sed posteriora dorsi ejus in auri specie resfulgent, quia sancta Ecclesia modo per prædicantium linguas clara est; in illa autem remuneratione, quæ sequitur, non jam argenti nitore, sed auri fulgore decoratur. Ad illa quippe invisibilia bona proveniens, ad illa coelestia dona pertingens, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, jam prædicationis eloquio non indigebit, sed sola auri specie in posterioribus pulchra est, quia in eo quod accipiet, solo resplendet fulgore claritatis. » Hæc de dictis beati Gregorii decerpta nos moraliter instruant.

Juxta sensum vero beati Augustini (15) clerros vocat duo testamenta, non quod hoc testimenti sit

(14) Apud S. Paterium de Expositione V. et N. Testam. lib. xi, cap. 139.

A nomen. Cleros enim Græce, Latine *sors*. Unde Cleronomia dicitur hæreditas juxta morem antiquorum sorte dividentium filiis hæreditates, quod etiam Iosephus in distributione terræ promissionis fecisse legitur. Rectius tamen intelligitur permisso quam præcepisse Dominus, ut sorte distribueretur tercia præmissionis, quia quidquid præcepit, mutari non licet, sicut est illud : « Diliges Dominum Deum tuum, » etc. (*Deut.* vi, 5), in hunc modum. Quæ autem propter duritiam cordis permissa fuerunt, ut de libello repudi et de sortibus, eo solum tempore licuerunt, quo permisso fuerunt. Hoc permisso etiam apostoli usi sunt in electione Mathie ante adventum sancti Spiritus, quo deinceps plenius instructi nunquam postea leguntur sortibus usi, quæ a sanctis Patribus postmodum sancto Evangelio coruscante interdictæ sunt utpote consuetudines paganæ adversantes religioni Christianæ. Manet tamen sortis vocabulum juxta morem antiquum in designatione vel hæreditatum, quæ sorte distribuebantur, vel testamentorum, quibus firmabantur hæreditates, vocabulo videlicet transsumpto ab eo, quod efficit ad id quod efficitur vel e converso. Efficiebatur enim hæreditas testamentis et sortibus, et rursum hæreditas causa erat, pro qua dividenda mitterentur sortes, et pro qua firmando scriberentur testamenta. Sic vocabulum sortium transferatur ad hæreditatem significandam, et rursum ab hæreditate ad testamentum significandum. Qui tropus metonymia dicitur apud grammaticos. Ad hunc sensum loco præsenti possumus accipere clerros vel in significatione duorum testamentorum, quibus confirmatur gemina hæreditas præmissionum vitæ, quæ nunc est, et futuræ, vel ipsarum hæreditatum præmissis testamentis confirmatarum et nomine Græco, quod est clerros, insinuatorum. Hinc etiam clericus in sortem, vel hæreditatem Domini assumptus, ita ut ipse Domini et Dominus ejus hæreditas nominetur et sit, sicut dicit Dominus : « Filiis Levi non dabis hæreditatem : ego enim ero hæreditas eorum (*Num.* xviii, 20). » Duos igitur clerros duo testamenta primum dicamus, quorum quid sit medium, Salopone docente didicimus, qui cum descripsisset cerculum columnis argenteis fultum, ejusque ascensum purpureum, et reclinatorium aureum subjunxit : « Media charitate constravit, propter filias Jerusalem (*Cant.* iii, 10). » Habes illic de columnis argenteis, habes hic de pennis columbae deargentatis, quibus utrinque significatur puritas et uitor eloquentiæ. Habes item illic reclinatorium aureum, et hic posteriora dorsi columbae in pallore auri, quibus dictis utrinque significatur fulgor æternæ Sapientiæ. Habes illic : media charitate constravit ; habes hic : si dormialis inter medios clerros. Utrobique nomine medietatis charitatem intellige, quæ omnium Scripturarum nomine seruū significatarum est media, quoniam de illa tanquam

(15) In Exposit. Psalim. in hunc locum.

de medio stipite pendent omnia utriusque testamenti testimonia, sicut Veritas dicit : « In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (*Matth. xxii, 49*). » Item in descriptione columbae habentis pennas deargentatas et dorsum aureum sic intellige medium, ut caveas angulum. Nota quod in medio Ecclesiæ aperit Dominus os justi; sed in angulis platearum orantes non audit. Stetit ergo Jesus in medio discipulorum suorum, ut oculi eorum intenti in illum commendaret illis medium charitatis mandatum, quod non in angulo sectæ unius, verum in tota universitate totius Ecclesiæ observandum proponitur omnibus, et sufficit omnibus ad vitam æternam consequendam, quod ejus glutino mediante quasi de multis membris fluit columba una.

Hic attendendum quod non dixit *inter cleros* secundum usum Latinorum, sed *inter medios cleros* secundum usum Græcorum. Ubi enim nos dicimus : *Inter me et vos*, illi expressius dicunt : *Inter medium meum et vestrum*, volentes rerum aliquem significare consensum, quem usus Latinorum non exprimit. Unde et in eo quod Deus dicit ad Abraham : « Erit testamentum inter me et te (*Gen. xvii, 2*). » Et ad Noe : « Erit signum inter me et terram (*Gen. ix, 13*). » Græci ad exprimendum consensum habent, *Inter medium meum et vestrum* propter consensum evidenter exprimendum. Unde et hic non *inter cleros*, sed *inter medios cleros* dicens Psalmista rerum consensum expressit, qui sine media charitate non constabit. Quæ nimurum quia patiens est, benigna est, non æmulatur, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati, et quod magis ad præsentem locum attinet, quia non est ambitiosa, nec querit quæ sua sunt, velut in otio quietissimo apertitudinem facit illi dormitioni, de qua hic dicitur : *Si dormiatis inter medios cleros pennæ columbae deargentatae*. Vos igitur, qui laborastis in circuitu ambulando, secundum quod dicitur : *in circuitu impii ambulant*, venite ad medium duorum clerorum servando charitate, quæ media medulla est duorum Testamentorum. Sic enim datur verbum vobis evangelizantibus in virtute, si a vobis duorum Testamentorum auctoritas et duobus Testamentis commendata charitas firmissime teneatur, in cuius quietissimo cubiculo, *si dormiatis* temporalia bona Veteri Testamento promissa contemnendo et æterna Novo Testamento promissa patienter exspectando, sic in pace in idipsum dormiendo et requiescendo inter medios cleros eritis vos *pennæ columbae deargentatae*, de qua dicitur : « Una est columba mea (*Cant. vi, 8*). » Ista columba per vos quasi per pennas deargentatas elevatur, dum vel orationibus vestris eloquio divino consonis adjuvatur, vel prædicationibus eruditur. « Eloquia » enim « Domini eloquia casta, argenteum igne examinatum (*Psal. xi, 7*) ; » nec est aliquid vel orandum vel prædicandum, nisi secundum regulam istorum eloquio-

A rum. Filii Zebedæi cum peterent, ut unus ad dexteram, alter sederet ad sinistram in regno Dei, pennas quidem orationis habebant, sed non deargentatas, nec de nitore divinorum eloquiorum splendidas, imo divinis eloquias contrarias, quia in regno Dci sinistras sedes esse nulla divinorum eloquiorum docet auctoritas, nisi forte, cum regnum Dei præsens Ecclesia dicitur, in qua quia boni et mali, spiritales et sæculares sub nomine Christiano principiantur quasi dexteras et sinistras habet sedes. Duobus vero modis habent sedes in præsenti Ecclesia tanquam in sinistra sancti Dei, dum vel regiminis illis datur auctoritas, ut sedeant cum principibus et solium gloriae teneant; vel prænotata illis in tantum augetur claritas, ut in ea tanquam in sede mollissima quiescant et sibi vivant.

B At illi non de sedibus Ecclesiæ militantis, veruni de sedibus ejusdem regnantis intendebant, quando sedem curi Christo appetebant. Propterea dictum est eis : « Nescitis quid petatis (*Matth. xx, 22*). » Quasi diceret : Habetis quidem orationis pennas, at non divino eloquio deargentatas. Et ideo directi sunt ad regulam eloquii divini, quo discerent prius calicem passionis bibendum, et postea in regno sedendum solummodo ad dexteram, non autem ad sinistram. Sinistra enim non erit illuc. Multo vero magis verbum evangelizantibus virtute multa est necessarium, ut pennas doctrinæ habeant insignitas argento divinorum eloquiorum, ne videlicet aliquid docere præsumant, nisi quod *inter medios cleros* didicerunt : « Quis dabit mihi pennas sicut columbae » (*Psal. LIV, 7*) *deargentatas?* Quis me docebit sic evangelizando loqui ad homines, ut sermones cordis et oris mei omnes eloquias Domini castis, argento examinato assimilatis, omnimodis assimilentur juxta illud : « Si quis loquitur quasi sermones Dei ? » (*I Petr. iv, 11*.) Item : « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ? » (*Matth. x, 20*.)

D Aliter : *Dominus dabit virtutem evangelizantibus verbum*, si vos doctores, qui estis *pennæ columbae deargentatae, dormiatis inter medios cleros*, ut videlebet neque meditando, neque orando, neque docendo excidatis de illo *medio*, quod nunquam excidet, quia charitas duorum Testamentorum quasi medulla media nunquam excidet.

Aliter : O vos, qui dividimini tanquam *spolia species domus*, nolite ambire altiora loca vel officia, quam distributa sint vobis, ut videlicet, qui est archidiaconus ambiat fieri episcopus : vel qui est episcopus, ambiat fieri archiepiscopus, et similiter in cæteris. Contenti estote locis et officiis, per quæ speciei domus Dei ornandæ dividente Spiritu sancto singulis prout vult, varie distributi estis. Quisque vestrum sedeat, quiescat et fultus hinc inde duabus cleris tanquam in lectulo suo dormiat, nisi forte is, qui eum invitavit, dicat illi : « Ascende superius (*Luc. xiv, 10*). » Taliter dormientes et quiescentes *inter medios cleros* eam gratiam accipietis, ut sitis *pennæ*

solutibæ, dum per vos aut orantes in secreto et in cubiculis, aut evangelizantes verbum virtute multæ in publico et super tecta ornatur et exaltatur Ecclesia unica Dei columba. Sed et vos ipsi, qui dormientes humiliatini sub potenti manu Dei, tempore suo quasi pennæ columbæ in altum volabitis, quia omnis qui se humiliat exaltabitur (Luc. xviii, 14).»

Aliter : Vos prædicatores *virtute multa evangelizantes* verbum, qui estis *pennæ columbæ*, id est Ecclesiæ volantis in altum, quærentis quæ sursum sunt, si dormiatis inter medios cleros, eritis *deargentatæ pennæ* in anterioribus *columbæ*, in statu videlicet seu volatu præsentis Ecclesiæ, sed posteriora dorsi ejus in statu futuro post resurrectionem clarescent vobis in *pallore auri*, quando sicut in diebus Salomonis abundante auro multo in Jerusalem argentum nullius erat pretii, sic fulgore sapientiæ angelicæ vel charitatis divinæ tunc super omnia clarescente non erunt necessariæ *pennæ deargentatae* per nitorem doctrinalis eloquentiæ, quibus Ecclesia velut columba volat radicibus ipsarum pennarum fixis in posterioribus *dorsi ejus*. Nam *dorsum ejus* est charitas, in qua suscepta sarcina præceptorum Dei omnia suffert, omnia sustinet. Posteriora vero dorsi est illa futura et supercoelestis claritas, in qua perficietur, quæ hic incipit, claritas. In hac charitate *pallor* seu *viror auri* conspicietur, quoniam tunc per sapientiæ fulgorem per omnia et in omnibus fulgentem, cum erit Deus omnia in omnibus, videbitur Deus deorum in Sion facie ad faciem, sicut est, ita ut nullus egeat doceri quasi per argentei eloquii tinnitum, vel quasi per tubas argenteas excitari ad castrorum motum, sicut in lege Moysi fuit ordinatum, quia tunc omnes a maximo usque ad minimum nullo demonstrante per se videbunt solem justitiæ, penitusque dissolvetur procinctus castrorum Dei nunc militantium et tubis indigentium, sicut in exitu Israel de Ægypto peregrinantibus Dei castris et ad pugnam dispositis erat præceptum fieri tubas argenteas, quibus clangenter sacerdotes, quando vel habebant in festis epulum solemne, vel quando ad præliandum castra movenda erant.

Et quidem in hac peregrinatione fugientibus ex Ægypto de sub potestate invisibilis Pharaonis hujusmodi tubæ argenteæ sunt necessariæ, dum sacramentis Dominicis tanquam festivo epulo exhibetur congruus cultus duorum testamentorum seu duarum tubarum argentearum clangoribus in psalmis, hymnis canticisque spiritualibus eidem epulo congruentibus, et cantoribus argenti nitore candidis, ejusque tinnitu sonoris. Item bellis hinc inde nunc imminentibus eisdem tubis argenteis necessario excitamus ad præliandum, verbi gratia, docente Apostolo, ut *per arma justitiæ a dextris et a sinistris (II Cor. vi, 7.) muniti confortemur in Domino et in potentia virtutis ejus; quoniam non est nobis collectatio solummodo adversus carnem, et sanguinem, sed, quod periculosius est, adversus principes*.

A pes mundi, rectores tenebrarum harum, contra spartitia nequitæ in cœlestibus (Ephes. vi, 12). Istæ sunt tubæ sacerdotales et sacræ, ductiles, argenteæ, quarum clangore corruet Jericho civitas mundi hujus nuntios Jesu persequentis et ipsum recipere nolentis. Hujuscemodi clangorem desiderat, qui dicit: «Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domum Jacob peccata eorum (Isai. lviii, 1).» Per omnia hæc argentearum tubarum sive pennarum necessaria ministeria nunc ornatur et adjuvatur in suis anterioribus Ecclesia una Dei columba; sed posteriora dorsi ejus in *pallore auri* fulgentia in futura vita, quando linguæ cessabunt, prophetiæ evacuantur, scientia destructur, veniente quod perfectum est, et evacuato, quod ex parte est, non indigebunt electi vel pennis deargentatis in altum levare, quoniam semel tunc in altum sublimati sic semper cum Domino erunt, vel tubis argenteis in epulo festivo ad laudandum Dominum, seu in prælio ad debellandos adversarios excitari et animari, quoniam tunc pax erit atque Sabbathum æternum plenæque felicitatis otium beatissimum cessante ministerio sacramentorum et officiorum, quibus nunc utimur, et semel penitus omni timore bellorum. Quod nimis tantæ lætitiae otium posterioribus columbæ reservatum, quia erit sempiternum, recte hic in Hebreo interponitur *semper*, pro quo nos habemus *Diapsalmæ*, signum videlicet distinctionis inter jam dicta et adhuc dicenda. Jam quippe duabus partibus psalmi exactis incipit pars tertia de donationibus Christi ascendentis agens hoc modo: *Si dormiatis inter medios cleros, eritis pennæ, vel erunt vobis pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri*, sicut supra est positum.

Sed dicitis fortasse in cubilibus vestris, et cogitationes ascendunt in corda vestra hoc modo: Quantidu erit sic dormiendum? Ad hæc, inquam: Tandiu dormiendum et in civitate cum discipulis Christi sedendum et quiescendum est, quoadusque induamini virtute ex alto. Quod magnifice factum est, quando factus est repente de cœlo sonus adventivus spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant discipuli sedentes (Act. ii, 2), et quasi dormientes inter medios cleros, quos etiam disceruendo a ceteris hominibus fecit eos reges et rectores super Ecclesiam unicam columban. Simili ergo modo nunc in cœnaculo spiritalis disciplinæ sedendum, quiescendum et quasi dormiendum est,

VERS. 15. *Dum discernit cœlestis*, id est, Christus in cœlum ad dexteram Patris exaltatus. Quid discernit? *reges*, scilicet Ecclesiæ super eam variis dignitatibus distributos et discretos dividente Spiritu singulari prout vult, ut ex eis alii sint prophetæ, alii apostoli, alii evangelistæ, alii pastores et doctores; qui profecto ut sint idonei suis officiis, nive dealbabuntur in Selmon. Nive, hoc est, ad similitudinem nivis naturaliter candidæ per remissionem peccatorum dealbabuntur, et hoc est non meritis suis,

sed in Selmon. Selmon *umbra* interpretatur, et significat gratiam, de qua dixit angelus ad Mariam: «Virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc.* 1, 35).» Et sponsa in Canticis canticorum dicit: «Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi, et fructus illius dulcis gutturi meo (*Cant.* 11, 3).» Itera alias dicitur: «Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis (*Psal.* xc, 4).» Umbra ergo dicitur gratia, quae ab æstu carnalium concupiscentiarum defendit carnem et a flamma vitiorum spiritualium, ut est ira, superbia, invidia, refrigerat mentem. Fit autem umbra lumine et corpore. Similiter gratia fit verbo et carne. Verbum enim lumen est, caro corpus. Accessit verbum carni, lumen corpori, ita ut Verbum caro fieret, Deus homo existaret. Qui quonia[m] gratia[m] suæ umbra credentes in se protegit a malis et fovet in bonis tanquam gallina congregans pullos suos sub alis protegit a milvo ac fovet calore suo, recte *Selmon*, id est umbra, nominatur. Ne autem suspicetur quis montem istum cæteris montibus comparandum, dico vobis ego David propheta, quia mons iste

VERS. 16. *Mons Dei* est: *mons pinguis*, vel sicut alia translatio habet: *mons uber*. *Mons coagulatus*, *mons pinguis*. *Mons* iste juxta visionem Danielis de lapide parvo crevit in altum et longum, ut sui magnitudine implete universum mundum (*Dan.* ii, 35). *Parvulus* enim natus est nobis tanquam lapis modicus sine manibus de monte vel massa humani generis abscissus, utpote sola divina operatione segregatus a peccatoribus et excelsior cœlis factus; Filius quippe non solum immaculatae virginis, verum etiam Patris altissimi Filius recte vocatur, ita ut ipse quoque altissimus una cum Patre suo creditur, neque tamen Pater altissimus et Filius Altissimi altissimus duo sunt altissimi, sicut nec Pater Deus et Filius Deus duo sunt dii. Recte itaque *mons iste mons Dei* nominatur, cui datum est nomen, quod est super omne nomen, ut videlicet sic dicatur *mons Dei* per excellentiam, sicut et *Filius* dicitur per excellentiam. Cæteros namque filios Dei Deus adoptavit, istum vero genuit non solum æternaliter splendorem suæ paternæ gloriæ et figuram suæ substantiæ sibi Deo Deum consubstantialem, sed etiam in fine sæculorum temporaliter eundem genuit operante amore suo, ut virgo ipsum conciperet, verumque Deum atque hominem perfectum geminæ substantiæ gigantem Patri Deo et matri virginis consubstantialem generaret. Quia ergo in utero virginis operante amore Patris et fide matris coagulatio facta est paterni seminis, quod est Verbum Dei Deus et materni seminis, quod erat materia formandi novi hominis, jure id, quod natum est ex ea, sanctum vocatur angelo teste. Non autem quoniodolibet vocatur Sanctum, sed Sanctum sanctorum, cui sanctitas non est accidentalis, ut est aliis sanctis, quibus datum est prius esse ac postea sanctos esse. Iste autem et in Divinitate ab æterno sanctus

A et in humanitate de Spiritu sancto conceptus, ex quo accepit, ut homo esset, pariter quoque accepit, ut Deus esset sanctus æque ut Pater suus et Spiritus sanctus amor Patris, quo est conceptus, de quo angelus ad matrem: «Hic enim erit,» inquit, «magnus et Filius Altissimi vocabitur (*Luc.* 1, 32).» Revera magnus Dominus, cujus magnitudo non habet finem.

Similiter *mons Dei*, *mons pinguis*, cuius pinguedo non habet finem. Pinguedo quippe montis hujus inhabitans illum plenitudo Divinitatis est, quia carnem Christi licet solus Filius inhabitet eidem sic unitus, ut caro, anima et Verbum sit unus Dei Filius, tamen et Pater et Spiritus sanctus unus existentes cum Verbo, Verbi carnem sic inhabitant, ut ab ea nunquam recedant. Vere itaque

mons pinguis est, cuius pinguedo summæ Trinitatis plenitudo est. Vere *mons coagulatus* vel incaseatus prædicatur, quia Verbum caro factum quasi panis in lac versus nutrit parvulos, quoadusque ad id proficiant, ut de pinguedine montis hujus aliquid pro modulo suo percipere valeant, qui nunc iterato *pinguis* dicitur, ut tam secundum humanitatem Verbo unitam, quam secundum ipsius Verbi naturam Spiritu sancto, qui æternæ Divinitatis pinguedo est, plenus esse non dubitetur. Mira hujus montis incaseati coagulatio, que de diversis naturis in unum coagulatis omnino solvi non potest quemadmodum solvi non potest corrigia calceamentorum ejus. Nempe actus vel passiones, quæ de hoc monte prædicanter, juxta naturarum proprietates aliquatenus distinguuntur, verbi gratia ut dicatur soli carni Christi mors ad tempus accidisse, quando emisit spiritum in cruce, quem et recepit in resurrectione. Item soli animæ inesse tristitia potuit, propter quod ait: «Tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth.* xxvi, 38).» Soli quoque Divinitati æternitas attribuitur, de qua dicit: «Ante Abraham ego sum (*Joan.* viii, 58).»

«Et ego sum, qui sum (*Exod.* iii, 14).» Verumtamen sic naturarum istarum diversarum, carnis scilicet humanæ humanique spiritus et Verbi æterni facta est in unam personam coagulatio, ut homo in Deum assumptus dici veraciter possit æternus, et Deus Homini unitus recte prædicetur crucifixus et mortuus. Unde non ait: Ante Abraham fuit Divinitas mea; sed: «Ante Abraham,» inquit, «ego sum.» Et Apostolus Dominum gloriæ annuntiat crucifixum, quatenus hinc animadvertis in Domino nostro Jesu Christo tanquam in monte coagulato divisarum naturarum inseparabilem unionem, præcipue post illius templi non manufacti a Judeis per mortem soluti reædificationem seu resuscitationem, qua templo hoc ita est consolidatum, qua mons iste sic est coagulatus, ut ulterius dissolvi non possit vel disjungi. Quidquid enim post unionem disjungitur, vel actualiter, vel intellectualiter disjungitur. Actualiter, ut anima Christi a corpore ipsius disjuncta, fuit corpore jacente in sepulcro et anima ipsius vel triumphante in inferno, vel deliciante in

paradiso, prout ipse dixerat latroni: «Hodie mecum eris in paradiso (*Luc. xxiii, 43*) ; » intellectualiter, ut item ait: «Caro non prodest quidquam (*Joan. vi, 64*). » Caro videlicet sic intellecta sine spiritu, sicut intellexerant eam illi, qui dixerant: «Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?» (*Ibid., 53.*) Et quidem caro, de qua tunc agebatur, utroque Spiritu erat plena, humano scilicet ac divino, sed intellectu eorum sic fuit a Spiritu separata, ut velut pecudis caro mortua pntaretur offrenda eis ad manducandum, cum diceretur eis: «Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi, 54*).» Si veluti macro intellectu carnem Christi a Spiritu separantes, ipsam quasi macram crediderunt comedentibus distribuendam. At ille *mons uber, mons pinguis*, qui etiam in benedictione Aser dictus est: «panis pinguis præbens delicias regibus (*Gen. xl ix, 20*), quique in evangelica parabola dicitur vitulus saginatus, non ita obtulit carnem suam suis edendam, quasi macram a pinguedine Spiritus vel actu vel intellectu separatam. Propterea dicit: «Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (*Joan. vi, 64*) : » caro videlicet sic intellecta, sicut illi eam intellexerunt, non prodest quidquam. Proinde meliorem intellectum de carne sua ipse Christus insinuavit, cum quasi priora verba exponens ita subjunxit: «Sicut me misit vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; qui manducat me, et ipse vivit propter me.» Nota similitudinem. «Sicut, inquit, misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : » similiter «et qui manducat me, vivet propter me.» Dixerat prius: «Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis.» Subiectis postea: «Qui manducat me, vivet propter me (*ibid., 54, 58*), » ut patenter intelligas per carnem Christi nominatam, carnem Christum significari, eo quod Verbum caro factum est, et ideo sicut vivens Pater a se genito dat vitam habere in semetipso: sic vivens caro Christi seu potius vivens Christus digne se manducantem dat vitam æternam.

Procul ergo a scholis ecclesiasticis discedant novi disputatores perverso intellectu, quod Deus conjunxit, separantes, dum aliud prædicant carnem Christi, quam carnem Christum,

Nos autem prædicamus absque sui mutabilitate Verbum carnem factum quasi montem coagulatum et incaseatum, ita ut qui digne manducat carnem Christi, non possit manducare vitam in carne ipsa manentem, et qui digne intelligit carnem Verbi, agnoscat Verbum in carne quasi carnis pinguedinem inseparabilem, quam insinuans evangelista maluit dicere: «Verbum caro factum est (*Joan. i, 14*), » quam Verbum carnem induit. Vestimentum namque ab aliquo indutum potest et actualiter exi ac deponi, et intellectualiter ab induente separari, sicut lineam vel colorem solo intellectu separamus a corpore, quanquam nusquam alias existentem nisi

A tantum in corpore. Non enim talis est coagulatio inter indumentum et indumentum vel inter accidentis corporis et corpus, ut non possit vel actu vel intellectu separari. Christus autem perfectus Deus identique perfectus homo nullo disjungitur vel actuali vel intellectuali divortio, quoniam duæ naturæ ipsius ita in unam personam, in unum electrum, in unum Emmanuel, in unum montem coagulatæ sunt, ut omnis, qui disjungendo eas perverso intellectu solvit Jesum, denuntietur a Joanne apostolo esse Antichristus. «Omnis, » inquit, « Spiritus, qui solvit Jesum, a Deo non est et hic est, de quo audistis, quoniam venit Antichristus (*I Joan. iv, 3*). » Et nunc jam in mundo est, quia multi ejus præambuli seorsum de anima, seorsum de carne, scorsum de Christi Divinitate disputant indisciplinatis et stultis quæstionibus. Corpus, aiunt, Christi fuit in sepulcro, non Christus. Item anima Christi fuit in inferno, non Christus; Divinitas Christi est ubique, non Christus. Longe salubrius habet se professio fidei catholicæ, in qua contemnunt Christum crucifixum, mortuum, sepultum ad inferna descendisse, tertia die resurrexisse, atque postea in cœlum ascendisse, unde venturus est judicare vivos et mortuos, et nunc ante adventum suum cum suis est usque in finem sæculi.

B Hac fide animata beata martyr Anastasia, cum interrogaretur a judice, ubi esset Christus, respondit: «In cœlo ad dexteram Patris, et in terra ubique sunt sancti ejus.» Hoc totum de toto Christo confitemur, qui etsi per solum corpus in sepulchro claudebatur, et per solam animam in inferno vel paradise sanctis animabus præsentialiter, tamen totus utrobique operabatur, in sepulcro suum corpus custodiens, ne vidaret corruptionem, sed potius levaret de corruptione multa corpora sanctorum secum resurgentia, et in inferno vel paradise suum Spiritum regens, et regnare faciens, ita ut dicerent adversariæ potestates: «Quis est iste Rex gloriae?» Quibus responsum est: «Dominus fortis, et potens, Dominus potens in prælio, Dominus virtutum ipse est Rex gloriae (*Psal. xxiii, 8*).» Audis, quia et boni angeli et mali Christum montem coagulatum non dissolvunt, sed in anima sua sola regem gloriae recognoscunt. Similiter et Maria Magdalena in solo corpore ipsum recognovit dicens: «Tulerunt Dominum meum, et nescio, ubi posuerunt eum (*Joan. xx, 13*).» Quid tu ergo illum solvis, de carne vel de anima vel de Divinitate ipsius ita segregatum disputans, ut juxta tuum sensum caro intellecta non prosit quidquam utpote quasi macra et illa pinguedine privata, de qua hic dicitur: «Mons Dei, mons pinguis? Nonne tu ipse per solos oculos videns, per solas aures audiens, per solos pedes ambulans, per solas nares olfaciens, per solum palatum gustans, per solam mentem intelligens, per solam memoriam recordans, tamen te nou negas hæc omnia sic facere, ut vere assignanda sint toti personæ tue? Quanto magis illa persona de-

duabus naturis ita coagulata, ut et Deo Patri sit con substantialis per suam Divinitatem et hominibus per suam humanitatem, quidquid agit secundum utramlibet naturam, sentit agere se totam? Hinc illa pinguedo erat ejus actibus humanis, ut de sputo ejus illiti oculi cæci lumine vestirentur, lingua muti tacta solveretur, et ipsius tactu lepra furetur, ipsius voce mortui excitarentur, ipsius imperio marini fluctus et venti sedarentur. Hinc est etiam, quod caro ejus manducata vivificat, quia in ipsa carne Spiritus est, qui vivificat, sine quo, ut ipse ait, *caro non prodest quidquam*. Quam qui absque spiritu manducandam putaverunt, quasi carne marea strangulatis fauibus pinguedinem ejus gustare non potuerunt. Unde et abierunt retrorsum. Sic etiam illi, quorum alii dicebant eum Joannem Baptizam, alii vero Jeremiam seu Eliam, non gustaverant in ipso pinguedinem illam, quæ sapuit Petro dicenti: *Tu es Christus Filius Dei vivi. Propterea increpantur illi Spiritu propheticō, laudatur iste ab ipso Christo. Nam illis dicitur:*

Vers. 17. *Ut quid suspicamini montes coagulatos, esse montem, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo?* Ita enim habent quidam codices: *Ut quid suspicamini montes coagulatos, montem, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo.* Ac si dicatur: Quare sic erratis homines de Filio hominis, ut suspicemini Eliam vel Jeremiam, vel quemquam ex prophetis ei comparandum? Sunt quidem et ipsi montes magni et coagulati, quia in illis naturæ humanae accessit gratia Spiritus propheticī; sed incomparabiliter illos antecellit superexcellētia montis, qui est mons Dei, mons pinguis unguento videbitur illo perunctus, quod agnoscit Petrus dicens: « *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*). » Agnoscit montem et ascendit in montem, factusque est et ipse mons magnus, cum ei diceretur: « *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiā meā* (*ibid., 18*). » Sed super verticem montis hujus ac montium cæterorum longe in infinitum superexcellit mons, in quo beneplacitum est Deo Patri, cui et dicit: « *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. iii, 17*). » Complacet ergo Patri habitare per se in eo, qui per ipsum Mediætorem in aliis montibus sanctis habitat. Vel D

mons est homo in Deum assumptus, in quo beneplacitum est Deo Verbo inhabitare, non quomodounque, sed in finem.

Etenim Dominus Verbum Dei habitabit in eo in finem, in finalem perfectionem, id est non solum per essentiam, cuius ubique præsens majestas non dubitatur; aut per gratiam, qua quibusdam subtrahitur, quibusdam præsentatur; sed per unionem personalem, ut homo inhabitatus a Deo Dei Verbo et Deus inhabitans ipsum hominem sit una ex duabus et in duabus naturis existens persona, quæ proprie Filius Dei et Filius hominis nominatur, quia qui incorporaliter est a Patre genitus, ut intellectum bonum bonus gignit animus, idem quoque Spiritus